ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE ABRIL DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

1

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e

quarenta minutos, reuniu-se a Diretoria Executiva (DIREX) da EBC, na sala de reunião da

Presidência da Empresa Brasil de Comunicação S.A. - EBC, localizada no Setor Comercial

Sul, Quadra 8, Bloco B-50/60, 1º Subsolo, Shopping Venâncio 2000, Brasília/DF, em

conformidade com o artigo 57, do Estatuto Social da EBC, aprovado pela Assembleia

Geral Extraordinária (AGE) de 4 de novembro de 2020 e atualizado pela AGE de 5 de

fevereiro de 2024. A reunião contou com a participação do Diretor-Presidente,

JEANSLEY LIMA; da Diretora-Geral, MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA; da Diretora

de Conteúdo e Programação, ANTONIA SOARES PELLEGRINO; do Diretor de Operações,

Engenharia e Tecnologia, BRAULIO COSTA RIBEIRO; e da Diretora de Jornalismo e

Diretora de Administração, Finanças e Pessoas Substituta – conforme Portaria-

Presidente nº 1010/2023, MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS. A reunião contou,

ainda, com a presença do Superintendente de Serviços de Comunicação, JUAN HERBERT

JACOB CANDIDO PESSOA; da Superintendente de Comunicação Digital e Mídias Sociais,

NICOLE DOS SANTOS BRIONES; da Consultora Jurídica, CYNTHIA POVOA DE ARAGÃO;

do Auditor-Chefe, FELIPE ALVES SANMARTIN; do Secretário-Executivo, FILIPE PENA

MALVAR; da Chefe de Gabinete Executivo, NOELLE SANTOS OLIVEIRA. O Assessor

substituto da Secretaria Executiva, DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA, secretariou a reunião.

1. PAUTA DELIBERATIVA: Item 1.1 APROVADA a Ata da 7ª Reunião Ordinária, de 28 de

março de 2024. Item 1.2 DELIBERAR sobre a relação de contratos relativos a despesas

de custeio para fins do disposto na Portaria SECOM nº 04, de 22 de março de 2023. O

Gerente-Executivo de Licitações e Contratos, ABÍLIO AUGUSTO MAIA PINTO, participou

deste item da pauta. O Gerente-Executivo mencionou o disposto no Decreto nº 10.193,

de 2019, no Decreto nº 11.401, de 2023 e na Deliberação DIREX nº 26, de 30 de março

de 2023. Em seguida, exibiu a relação de novas contratações, prorrogações de contratos

expedidas e licenciamentos. A DIREX APROVOU a inserção dos dados estabelecidos na

e-DOC 741245AB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 741245AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=741245AB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE ABRIL DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

2

Deliberação DIREX nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de autorização do

Decreto nº 10.193, de 2019, conforme a relação apresentada e a utilização inicial de

rubricas orçamentárias com códigos de Plano Interno (PI) genéricos, referentes aos

processos de contratação e prorrogação de contratos de custeio na Carteira de Plano de

Ações do Plano de Negócios em vigor, aprovado pela Deliberação do CONSAD nº 60, de

15 de dezembro de 2023. APROVOU as autorizações de novas contratações,

prorrogações de contratos expedidas e licenciamentos, inclusive as contratações de

bens, serviços e obras ou a realização de outras despesas, de custeio ou investimento,

com valor superior a R$ 3.000.000,00 (três milhões), bem como inferior a R$

10.000.000,00 (dez milhões), em atendimento às Diretrizes de Alçadas, conforme

Deliberação CONSAD nº 43, de 23 de junho de 2015, nos termos da Deliberação nº

36/2024. O Gerente-Executivo agradeceu a todos e se retirou da reunião. Item 1.3

DELIBERAR sobre a proposta de edital de coprodução com a Rede Nacional de

Comunicação Pública para as faixas de programação da rede – série “Giro pelo Brasil”.

O Gerente de Projetos e Conteúdos Regionais, GABRIEL LEONNE AZEVEDO SANTOS,

participou deste item da pauta. O Gerente explicou que a minuta do edital está de

acordo com a Norma da Rede Nacional de Comunicação Pública / Televisão – NOR 401,

de 20 de dezembro de 2021, e visa fortalecer a Rede Nacional de Comunicação Pública

(RNCP), a partir de uma ação articulada de coprodução com foco na diversidade regional

e no estímulo à produção com foco no território e na integração da diversidade

brasileira. Em seguida, apresentou a minuta do documento, detalhando todos os itens

que constitui a série audiovisual Giro pelo Brasil, e serão contemplados em 13 (treze)

projetos de episódios, os objetivos, as definições, as características dos projetos

audiovisuais, as condições de participação, os procedimentos e prazos para inscrição, os

critérios de avaliação, a comissão de avaliação, os recursos financeiros e o cronograma.

O Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia, BRAULIO COSTA RIBEIRO, elogiou a

e-DOC 741245AB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 741245AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=741245AB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE ABRIL DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

3

qualidade da minuta apresentada, o tema escolhido e destacou que, tendo experiência

anterior em parceira da RNCP, a ideia do edital para fomento de coprodução é

importantíssima para as emissoras parceiras. A Consultora Jurídica, CYNTHIA POVOA,

observou que o projeto ainda necessita de instrução processual e subsequente

submissão à análise jurídica. Em vista disso, a DIREX APROVOU o edital de chamada

pública EBC – Emissoras Afiliadas à Rede Nacional de Comunicação Pública – RNCP, para

coprodução “Giro pelo Brasil – Belezas, Curiosidades e Diversidade do Nosso País”,

condicionado à instrução processual e à manifestação jurídica, nos termos da

Deliberação DIREX nº 37/2024. O Gerente agradeceu a todos e se retirou da reunião.

Item 1.4 DELIBERAR sobre as respostas ao questionário Índice Environmental, Social and

Governance (iESGo) 2024. O Gerente-Executivo de Governança Corporativa e Correição,

LEONARDO ARAÚJO EMERICK, e a Gerente de Gestão de Riscos e Conformidade

Corporativa, PRISCILA SILVA DE MELO HORTA, participaram deste item da pauta. O

Gerente-Executivo explicou que o Tribunal de Contas da União (TCU) enviou o novo

índice que avalia as práticas de governança e adota parâmetros de sustentabilidade

social e ambiental, compondo as dimensões representadas no termo ESG

(Environmental, Social and Governance), em substituição ao Indice Integrado de

Governança e Gestão (IGG), utilizado anteriormente. A transição acompanha os

Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Organização das Nações Unidas

(ONU). Acrescentou que este levantamento foi autorizado conforme o item 9.1 do

Acórdão 1205/2023-TCU-Plenário, sob a Fiscalização 156/2023, e que a coleta de

informações foi realizada por meio de questionário eletrônico de autoavaliação, o qual

abrange os seguintes temas: governança organizacional pública; gestão de pessoas;

gestão da tecnologia da informação e da segurança da informação; gestão de

contratações; gestão orçamentária e financeira; sustentabilidade ambiental e

sustentabilidade social. Em seguida, a Gerente PRISCILA HORTA apresentou

e-DOC 741245AB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 741245AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=741245AB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE ABRIL DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

4

detalhadamente os dados referentes às respostas ao questionário, analisando o

desempenho da EBC por área, de acordo com os critérios: Controle; Estratégia;

Liderança; Operações e Sustentabilidade. A DIREX APROVOU as respostas e o

encaminhamento do questionário do levantamento iESGo 2024 – Índice ESG

(Environmental, Social and Governance) do Tribunal de Contas da União (TCU), nos

termos da Deliberação nº 38/2024. O Gerente-Executivo e a Gerente agradeceram a

oportunidade e saíram da reunião. A Gerente-Executiva de Gestão Estratégica, MARISA

AMADO DOS SANTOS, participou dos itens 1.5 e 1.6 da pauta. Item 1.5 DELIBERAR

sobre a proposta do Programa de Remuneração Variável (RVA) 2024. A Gerente-

Executiva mencionou o Ofício Circular SEI nº 103/2024/MGI, da Secretaria de

coordenação e Governança das Empresas Estatais (Sest), que trata das diretrizes para

avaliação do Programa de Remuneração Variável Anual (RVA) 2024 dos membros da

Diretoria Executiva. Detalhou as regras gerais da RVA 2024, bem como, a metodologia,

o montante, a régua de gradação, o histórico e metas dos indicadores, a forma de

pagamento e os próximos passos necessários. A DIREX APROVOU a Proposta do

Programa de Remuneração Variável Anual (RVA) 2024 da Diretoria Executiva da EBC,

conforme o anexo desta Deliberação, que deverá ser submetida ao Conselho de

Administração, nos termos da Deliberação nº 39/2024. Item 1.6 APROVADOS os

remanejamentos e as alterações no Plano de Negócios 2024, apreciados pelos Chefes

de Gabinete das Diretorias, nos termos da Deliberação nº 40/2024. A Gerente-Executiva

agradeceu a todos e se retirou da reunião. PAUTA INFORMATIVA: O Secretário-

Executivo, FILIPE MALVAR, para otimizar o tempo e priorizar outros itens da pauta,

informou que o Item 2.1, apresentação da audiência da TV Brasil em 2023, será adiado

para a 9ª Reunião Ordinária, agendada para o dia 25 de abril de 2024. Da mesma forma,

comunicou que o item 2.2, informe sobre a proposta de Plano de Carreiras e

Remunerações (PCR) apresentada pelas entidades sindicais e representativas dos

e-DOC 741245AB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 741245AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=741245AB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE ABRIL DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

5

trabalhadores da EBC, será apresentado individualmente a cada diretor e

superintendente, em momento oportuno, após a reunião, pelo Assessor do Gabinete

Executivo da Presidência, MÁRIO MÁRCIO SIMÕES DE OLIVEIRA. Extra pauta: A.

INFORME sobre o encontro da Rede Nacional de Comunicação Pública (RNCP). A

Diretora-Geral MAÍRA BITTENCOURT explicou que o encontro, que ocorrerá nos dias 8

e 9 de maio, é o primeiro de dois previstos para o ano. Acrescentou a importância do

evento para intensificar o diálogo e a proximidade com as emissoras parceiras. A

Diretora ANTONIA PELLEGRINO concordou com a importância do encontro e destacou

o papel importante da Diretoria de Conteúdo e Programação na relação com as

parceiras da RNCP. Em seguida, solicitou mais informações acerca da premissa,

programação e cronograma do evento, bem como da participação das demais diretorias

da EBC. A Diretora-Geral forneceu as informações solicitadas e esclareceu que o

encontro contará com um espaço diverso e que a Diretoria-Geral está aberta para

receber sugestões e contribuições das demais diretorias e superintendências. B.

INFORME sobre as negociações com a Confederação Brasileira de Futebol (CBF). A

Diretora de Conteúdo e Programação, ANTONIA PELLEGRINO, informou que a EBC

recebeu a oportunidade de adquirir os direitos de transmissão da Série B, do

Campeonato Brasileiro de Futebol – 2024 (Masculino) e que as partes interessadas

iniciaram as tratativas de negociação. C. INFORME sobre a necessidade de remoção de

produtores executivos. A Superintendente de Comunicação Digital e Mídias Sociais,

NICOLE BRIONES, detalhou a insuficiência de pessoal para realização de coberturas ao

vivo por meio das plataformas digitais e de mídias sociais, dada a crescente demanda, e

que, para mitigar o problema, precisa da colaboração dos diretores para localizar

empregados e empregadas que sejam produtores executivos e que estejam lotados em

outras áreas e convidá-los a serem removidos para a Superintendência de Comunicação

Digital e Mídias Sociais. Os diretores, prontamente, se colocaram à disposição. D. O do

e-DOC 741245AB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 741245AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=741245AB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE ABRIL DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

6

Diretor-Presidente, JEANSLEY LIMA, pediu atenção dos demais diretores e

superintendentes quanto ao planejamento antecipado das viagens dos empregados da

EBC, com vistas a adquirir passagens com custos menores. Em seguida, agradeceu a

presença de todos e encerrou a reunião às doze horas e cinquenta e dois minutos.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo e Diretora de

Administração, Finanças e Pessoas Substituta –
conforme Portaria-Presidente nº 1010/2023

Assinado eletronicamente

DANIEL DE CASTRO TEIXEIRA
Assessor substituto

e-DOC 741245AB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 741245AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=741245AB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE ABRIL DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

7

ANEXO

DELIBERAÇÕES

Deliberação nº 36/2024: APROVADA a inserção dos dados estabelecidos na Deliberação

DIREX nº 26/2023, para atendimento dos requisitos de autorização do Decreto nº

10.193/2019, referentes aos processos de contratação e prorrogação de contratos de

custeio na Carteira de Plano de Ações do Plano de Negócios em vigor, ou em outro

instrumento também aprovado por este Colegiado, tendo em vista a utilização inicial de

rubricas orçamentárias com códigos de Plano Interno (PI) genéricos, havendo a

subdivisão no momento da solicitação de disponibilidade orçamentária e a efetiva

emissão da Nota de Empenho, previstas no contexto de planejamento orçamentário e

remanejamento de recursos entre contas, sem ultrapassar os valores aprovados; e

APROVADAS as autorizações de novas contratações, prorrogações de contratos

expedidas e licenciamentos, inclusive as contratações de bens, serviços e obras ou a

realização de outras despesas, de custeio ou investimento, com valor superior a R$

3.000.000,00 (três milhões), bem como inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões), em

atendimento às Diretrizes de Alçada.

Deliberação nº 37/2024: APROVADO o edital de chamada pública EBC – Emissoras

Afiliadas à Rede Nacional de Comunicação Pública – RNCP, para fomento de coprodução

“Giro pelo Brasil – Belezas, Curiosidades e Diversidade do Nosso País”, condicionado à

instrução processual e à manifestação jurídica.

Deliberação nº 38/2024: APROVADAS as respostas e o encaminhamento do

questionário do levantamento iESGo 2024 – Índice ESG (Environmental, Social and

Governance) do Tribunal de Contas da União (TCU).

e-DOC 741245AB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 741245AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=741245AB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

DA EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. – EBC, 11 DE ABRIL DE 2024

CNPJ: 09.168.704/0001-42

NIRE: 53.5.0000348-7

8

Deliberação nº 39/2024: APROVADA a Proposta do Programa de Remuneração Variável

Anual (RVA) 2024 da Diretoria Executiva da EBC, que deverá ser submetida ao Conselho

de Administração.

Deliberação nº 40/2024: APROVADOS os remanejamentos e as alterações no Plano de

Negócios 2024, apreciados pelos Chefes de Gabinete das Diretorias.

Assinado eletronicamente

JEANSLEY LIMA
Diretor-Presidente

Assinado eletronicamente

MAÍRA CARNEIRO BITTENCOURT MAIA
Diretora-Geral

Assinado eletronicamente

ANTONIA SOARES PELLEGRINO
Diretora de Conteúdo e Programação

Assinado eletronicamente

BRAULIO COSTA RIBEIRO
Diretor de Operações, Engenharia e Tecnologia

Assinado eletronicamente

MARIA APARECIDA GESTEIRA E MATOS
Diretora de Jornalismo e Diretora de

Administração, Finanças e Pessoas Substituta –
conforme Portaria-Presidente nº 1010/2023

e-DOC 741245AB

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade e informe o e-DOC 741245AB

https://doc.ebc.com.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=741245AB
https://doc.ebc.com.br?a=autenticidade